
30 NORMAS LEGALES Miércoles 30 de diciembre de 2020 /  El Peruano

distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4. Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta 
días del mes de diciembre del año dos mil veinte.

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER
Presidente de la República

WALDO MENDOZA BELLIDO
Ministro de Economía y Finanzas

1916551-3

DECRETO SUPREMO
Nº 422-2020–EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Oficio Nº 2115-2020-MINDEF/DM, 
el Ministerio de Defensa solicita una demanda adicional 
de recursos, con cargo a los recursos de la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, 
para financiar el pago por conceptos de Subsidio por 
Fallecimiento y gastos de Sepelio y Luto, del personal 
militar y civil del Ejército Peruano y de la Marina de Guerra 
del Perú, respectivamente, en el marco del Decreto 
Legislativo Nº 1132, Decreto Legislativo que aprueba 
la nueva estructura de ingresos aplicable al personal 
militar de las Fuerzas Armadas y policial de la Policía 
Nacional del Perú; Decreto Supremo Nº 420-2019-EF, 
Dictan disposiciones reglamentarias y complementarias 
para la aplicación del Decreto de Urgencia Nº 038-
2019, Decreto de Urgencia que establece reglas sobre 
los ingresos correspondientes a los recursos humanos 
del Sector Público; y, Decreto Supremo Nº 015-2018-
SA, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento 
del Decreto Legislativo Nº 1153, que regula la Política 
Integral de Compensaciones y Entregas Económicas del 
Personal de la Salud al Servicio del Estado; adjuntando, 
para dicho efecto, el Oficio Nº 1530-2020-MINDEF/
VRD-DGPP de la Dirección General de Planeamiento y 
Presupuesto del citado Ministerio, así como el Oficio Nº 
01684-2020-MINDEF/VRD-DGPP de la referida Dirección 
General, que remite información complementaria;

Que, mediante Memorando Nº 1485-2020-EF/53.04, 
que adjunta el Informe Nº1393-2020-EF/53.04, la 
Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas, señala 
el costo estimado para el financiamiento del pago del 
Subsidio por Fallecimiento, gastos de Sepelio y Luto del 
personal militar y civil de las Unidades Ejecutoras Ejército 
Peruano y Marina de Guerra del Perú, para un total de 1 
275 beneficiarios;

Que, los artículos 53 y 54 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público, establecen que las Leyes de 
Presupuesto del Sector Público consideran una Reserva 
de Contingencia que constituye un crédito presupuestario 
global dentro del presupuesto del Ministerio de Economía 
y Finanzas, destinada a financiar los gastos que por 
su naturaleza y coyuntura no pueden ser previstos en 
los presupuestos de los pliegos, disponiendo que las 
transferencias o habilitaciones que se efectúen con cargo 
a la Reserva de Contingencia se autorizan mediante 
Decreto Supremo refrendado por el Ministro de Economía 
y Finanzas;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2020, hasta por la suma de 
S/ 6 061 720,00 (SEIS MILLONES SESENTA Y UN MIL 
SETECIENTOS VEINTE Y 00/100 SOLES), con cargo a 
la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y 
Finanzas, a favor del Ministerio de Defensa, para los fines 
señalados en los considerandos precedentes, teniendo 
en cuenta que los citados recursos, por su naturaleza 
y coyuntura, no han sido previstos en el presupuesto 
institucional de dicho pliego para el presente Año Fiscal;

De conformidad con lo establecido en los artículos 53 
y 54 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, 
hasta por la suma de S/ 6 061 720,00 (SEIS MILLONES 
SESENTA Y UN MIL SETECIENTOS VEINTE Y 00/100 
SOLES), para financiar el pago por conceptos de Subsidio 
por Fallecimiento y gastos de Sepelio y Luto, del personal 
militar y civil del Ejército Peruano y de la Marina de Guerra 
del Perú, respectivamente, en el marco del Decreto 
Legislativo Nº 1132, Decreto Supremo Nº 420-2019-EF 
y Decreto Supremo Nº 015-2018-SA, con cargo a los 
Recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio 
de Economía y Finanzas, de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA:� En Soles

SECCIÓN PRIMERA		  :	Gobierno Central
PLIEGO	 009	 :	Ministerio de Economía y Finanzas
UNIDAD EJECUTORA	 001	 :	Administración General
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA	 9002	 :	Asignaciones presupuestarias que no 

resultan en productos
ACTIVIDAD	 5000415	 :	Administración del proceso 

presupuestario del sector público
FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.0 Reserva de Contingencia� 6 061 720,00
� ===========
			   TOTAL EGRESOS� 6 061 720,00
� ===========

A LA:� En Soles

SECCIÓN PRIMERA		  :	Gobierno Central
PLIEGO	 026	 :	Ministerio de Defensa
UNIDAD EJECUTORA	 003	 :	Ejército Peruano
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA	 0135	 :	Mejora de las capacidades Militares 

para la defensa y el desarrollo 
nacional

ACTIVIDAD	 5005603	 :	Mantenimiento del efectivo militar
FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales� 5 164 473,00

UNIDAD EJECUTORA	 004	 :	Marina de Guerra del Perú
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA	 0135	 :	Mejora de las capacidades Militares 

para la defensa y el desarrollo 
nacional

ACTIVIDAD	 5005603	 :	Mantenimiento del efectivo militar
FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales� 897 247,00
� ===========
			   TOTAL EGRESOS� 6 061 720,00
� ===========

Artículo 2. Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 El Titular del pliego habilitado en la Transferencia de 
Partidas aprueba, mediante Resolución, la desagregación 
de los recursos autorizados en el artículo 1 del presente 
Decreto Supremo, a nivel programático, dentro de los 
cinco (05) días calendario de la vigencia del presente 
dispositivo legal. Copia de la Resolución se remite dentro 
de los cinco (05) días calendario de aprobada a los 
organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 
del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en el pliego involucrado, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.



31NORMAS LEGALESMiércoles 30 de diciembre de 2020 El Peruano /

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en el pliego involucrado instruye a la Unidad 
Ejecutora para que elabore la correspondiente “Nota para 
Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en esta norma.

Artículo 3. Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el artículo 1 de este Decreto Supremo 
no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4. Refrendo
El Decreto Supremo es refrendado por el Ministro de 

Economía y Finanzas.

Dado la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta días 
del mes de diciembre del año dos mil veinte.

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER
Presidente de la República

WALDO MENDOZA BELLIDO
Ministro de Economía y Finanzas

1916551-4

Autorizan Transferencia de Partidas a 
favor de la Presidencia del Consejo de 
Ministros, Unidad Ejecutora Autoridad 
para la Reconstrucción con Cambios en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020

DECRETO SUPREMO
Nº 423-2020-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 30556, Ley que aprueba 
disposiciones de carácter extraordinario para las 
intervenciones del Gobierno Nacional frente a desastres 
y que dispone la creación de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios, se declara prioritaria, de 
interés nacional y necesidad pública la implementación 
de un Plan Integral para la Reconstrucción con Cambios, 
con enfoque de gestión del riesgo de desastres, para la 
reconstrucción y construcción de la infraestructura pública 
y viviendas afectadas por desastres naturales con un nivel 
de emergencia 4 y 5, así como para la implementación de 
soluciones integrales de prevención;

Que, a través del Decreto Supremo Nº 091-2017-PCM 
se aprueba el Plan Integral para la Reconstrucción con 
Cambios, al que se refiere la Ley Nº 30556;

Que, el literal b) del numeral 49.1 del artículo 49 del 
Decreto de Urgencia Nº 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020, dispone la asignación hasta por la suma 
de S/ 1 666 333 837,00 (MIL SEISCIENTOS SESENTA Y 
SEIS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y TRES MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), 
por la fuente de financiamiento Recursos por Operaciones 
Oficiales de Crédito, en los pliegos del Gobierno 
Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, 
para la sostenibilidad y continuidad de la ejecución de 
las intervenciones incluidas en el Plan Integral de la 
Reconstrucción con Cambios y que se encuentran a 
cargo de dichos pliegos, de acuerdo con el Anexo II del 
citado Decreto de Urgencia;

Que, el literal c) del numeral 49.1 del mencionado 
artículo, dispone la asignación hasta por la suma de S/ 
2 365 666 163,00 (DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA 
Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS 
MIL CIENTO SESENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), de los 
cuales hasta por la suma de S/ 157 200 000,00 (CIENTO 
CINCUENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS 
MIL Y 00/100 SOLES) por la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios y hasta por la suma de S/ 2 208 

466 163,00 (DOS MIL DOSCIENTOS OCHO MILLONES 
CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CIENTO 
SESENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), por la fuente de 
financiamiento Recursos por Operaciones Oficiales de 
Crédito, en el pliego Presidencia del Consejo de Ministros 
- Unidad Ejecutora Autoridad para la Reconstrucción 
con Cambios - RCC, para el financiamiento de las 
intervenciones incluidas en el Plan Integral de la 
Reconstrucción con Cambios;

Que, mediante el numeral 49.6 del artículo 49 del 
Decreto de Urgencia Nº 014-2019, se crea el “Fondo para 
la continuidad de la Reconstrucción con Cambios” a cargo 
de la Presidencia del Consejo de Ministros - Autoridad 
para la Reconstrucción con Cambios – RCC, hasta por la 
suma de S/ 3 550 000 000,00 (TRES MIL QUINIENTOS 
CINCUENTA MILLONES Y 00/100 SOLES), de los 
cuales corresponden hasta por la suma de S/ 1 350 000 
000,00 (MIL TRESCIENTOS CINCUENTA MILLONES 
Y 00/100 SOLES) a la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, y S/ 2 200 000 000,00 (DOS MIL 
DOSCIENTOS MILLONES Y 00/100 SOLES), a la fuente 
de financiamiento Recursos por Operaciones Oficiales de 
Crédito, destinado al financiamiento de la continuidad, 
durante el Año Fiscal 2020, de las intervenciones del 
Plan Integral de la Reconstrucción con Cambios en los 
pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y 
Gobiernos Locales al que se refiere la Ley Nº 30556;

Que, el numeral 49.3 del artículo 49 del Decreto de 
Urgencia Nº 014-2019, dispone, en el caso de modificación 
y/o actualización del Plan Integral de la Reconstrucción 
con Cambios, y/o actualización en el Banco de 
Inversiones del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones y/o de existir saldos 
de libre disponibilidad según proyección al cierre del Año 
Fiscal 2020 de las intervenciones consignadas en el 
referido Plan, se autoriza a las entidades del Gobierno 
Nacional, los Gobiernos Regionales y los Gobiernos 
Locales para realizar modificaciones presupuestarias 
en el nivel institucional a favor del pliego Presidencia 
del Consejo de Ministros - Unidad Ejecutora Autoridad 
para la Reconstrucción con Cambios - RCC, las que se 
aprueban mediante decreto supremo refrendado por 
la Presidenta del Consejo de Ministros y el Ministro de 
Economía y Finanzas, a solicitud de la RCC. Dichas 
modificaciones presupuestarias comprenden los recursos 
a los que se refieren los literales b) y c) del numeral 49.1 
y el numeral 49.6, los cuales se destinan a financiar los 
fines establecidos en el literal c) del numeral 49.1;

Que, mediante los Oficios Nºs 01253 y 01327-2020-
ARCC/DE, la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios solicita una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, 
a favor del pliego Presidencia de Consejo de Ministros, 
Unidad Ejecutora Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios - RCC, con cargo a los recursos del Ministerio 
de Salud y del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento, asignados mediante los literales b) y c) del 
numeral 49.1 y el numeral 49.6 del artículo 49 del Decreto 
de Urgencia Nº 014-2019, y que corresponden a los casos 
de modificación y/o actualización del Plan Integral de la 
Reconstrucción con Cambios, en el marco de lo dispuesto 
en el numeral 49.3 del artículo 49 del citado Decreto de 
Urgencia; adjuntando, para dicho efecto, el Memorando 
Nº 1965-2020-ARCC/GG/OPP, mediante el cual adjunta el 
Informe Nº 157-2020-ARCC/GG/OPP-PCGM y el Informe 
Nº 833-2020-ARCC/GG/OPP, mediante el cual adjunta 
el Informe Nº 158-2020-ARCC/GG/OPP-PCGM de su 
Oficina de Planificación y Presupuesto, con los sustentos 
respectivos; así como los Oficios Nºs 285 y 286-2020-
ARCC/GG/OPP, a través de los cuales remite información 
complementaria;

Que, en consecuencia, resulta necesario autorizar 
una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2020, hasta por la 
suma de S/ 148 333 206,00 (CIENTO CUARENTA Y 
OCHO MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y TRES 
MIL DOSCIENTOS SEIS Y 00/100 SOLES), a favor de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, Unidad Ejecutora 
Autoridad para la Reconstrucción con Cambios - RCC, 
con cargo a los recursos del Ministerio de Salud y del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
asignados mediante los literales b) y c) del numeral 49.1 y 
el numeral 49.6 del artículo 49 del Decreto de Urgencia Nº 


		2020-12-30T23:59:23-0500




